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Skoczowskie Muzeum Parafialne im. św. Jana Sarkandra zaprasza na wykład kwietniowy dr
Wandy Półtawskiej „Pamięci więźniów nazistowskich obozów koncentracyjnych ze
szczególnym uwzględnieniem kobiet – więźniarek z KL Ravensbrück”. Wykładu można
posłuchać online.

- Wyznam Państwu, że tu na sali obecni jesteście moim prywatnym sukcesem mojego życia. 60 lat byłe
więźniarki Ravensbrück starały się o to, żeby pamięć o Ravensbrück nie zginęła. Przez sześćdziesiąt lat nie
dało się zrobić nic, aż wreszcie to, że tutaj jesteście to jest dowód, że ten temat stał się wreszcie realizacją
planu, o który chodzi. Jaki plan? Plan życia ludzkiego i szczęścia ludzkiego – mówiła na wstępie seminarium
naukowego w 2017 roku w Cieszynie dr Wanda Półtawska, więźniarka KL Ravensbrück.

Dr Wanda Wiktoria Półtawska to polska lekarka, doktor nauk medycznych oraz specjalistka w dziedzinie psychiatrii.
Po wybuchu II wojny światowej wraz z grupą harcerek włączyła się w służbę pomocniczą i przystąpiła do walki
konspiracyjnej jako łączniczka, uczestnicząc jednocześnie w tajnym nauczaniu. Została aresztowana przez Gestapo
17 lutego 1941. Torturowana i przesłuchiwana w lubelskim gestapo „Pod Zegarem”, następnie, 21 września 1941,
wywieziona do Ravensbrück z zaocznym wyrokiem śmierci. W obozie stała się ofiarą eksperymentów
pseudomedycznych (głównie chirurgicznych okaleczeń kończyn) przeprowadzanych przez niemieckich lekarzy.

– Są dwa rodzaje pamięci – jest pamięć i wspomnienia. Nie tylko chodzi o wspomnienia, ale chodzi
o pamięć, którą trzeba zachować. Pamięć to jest zadanie, a równocześnie pamięć jest miarą przestrzeni
wewnętrznej wymiaru człowieczeństwa człowieka. Człowiek jest taki, jaka jest jego wewnętrzna pamięć,
która go zobowiązuje. Jest to najgłębszy obowiązek człowieczeństwa: pamiętać, nie po to, aby się mścić,
ale po to, aby być kimś – mówiła 96-letnia dr Wanda Półtawska w COK Domu Narodowym w Cieszynie.

-----------------------------

Uchwałą Senatu RP z dnia 30 marca 2011 r. kwiecień został ogłoszony miesiącem pamięci o ofiarach obozu
koncentracyjnego KL Ravensbrück.

Seminaria naukowe zorganizowano w kwietniu 2016 i 2017 roku w Cieszynie, w miesiącu pamięci o więźniarkach
niemieckiego obozu koncentracyjnego Ravensbrück.

III Seminarium Naukowe 25 kwietnia 2017 z cyklu „Pamięci więźniów nazistowskich obozów koncentracyjnych ze
szczególnym uwzględnieniem kobiet – więźniarek z KL Ravensbrück” zorganizował Wydział Etnologii i Nauk o
Edukacji – Instytut Nauk o Edukacji w Cieszynie, Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Inicjatorem i głównym
organizatorem Seminarium był mgr Jakub Staroń – pracownik Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji w Cieszynie.

Gościem honorowym i wykładowcą była Pani dr Wanda Półtawska, więźniarka KL Ravensbrück, ofiara
pseudomedycznych doświadczeń dokonywanych na więźniarkach przez niemieckich lekarzy.

Wykład dostępny jest na stronie: https://muzeumsarkandra.ox.pl/aktualnosci/wyklad-dr-wandy-poltawskiej-online
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